در بخش سوم، به کلام اسلامی
ــر دوره میانه و دوره هـــای آغازین عصر مــدرن، در اواخ
پرداخته می شود. یکی از ویژگی های این دوره، رشد
آمیختگی کلام و فلسفه )فلسفه ارسطویی و روشنگری(
و عرفان است. بخش چهارم کتاب، به تاثیر توسعه های
سیاسی و اجتماعی بر علم کــلام، از خلال چند مورد
مطالعاتی اختصاص دارد: »محنه« )تفتیش عقاید( که
مأمون در فاصله سال های 1۸۹ تا 21۸ هجری قمری
۸33 مــیــلادی( بنا نهاد و همین طور تفکر )۸13 تا
تفتیش عقایدی که ابوالوفاء ابن عقیل )مرگ در سال
7۶۹ هجری قمری( قربانی آن شد؛ سیاست مذهبی
دودمــان موحدون در شمال آفریقا و همچنین، تفاسیر
تغییرکننده در سراسر تاریخ )به ویژه در دوران خاندان
مملوک و عثمانی ها(، از رابطه بین اشعریون و ماتُریدون
که اغلب با انگیزه های سیاسی برانگیخته می شد.